
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.421.4/2/281394/Σ.2803/2024, ΦΕΚ-2229/Β/12.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.421.4/2/281394/Σ.2803/2024, ΦΕΚ-2229/Β/12.04.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.421.4/1/322490/Σ.1493/26-02-2021 κοινής απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας 

«Οριστική απόλυση των οπλιτών και των εφέδρων αξιωματικών από τις τάξεις των 

Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 853). 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 και την παρ. 7 του άρθρου 48 του ν. 3421/2005 

«Στρατολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 302). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005 Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

3. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Ιωάννη 

Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379). 

4. Την από 20-03-2024 πρόταση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας. 

5. Την υπ’ αρ. 110/28-02-2024 εισηγητική έκθεση του Προϊσταμένου των οικονομικών 

υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 

της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.421.4/1/322490/Σ.1493/26-02-2021 

κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Οριστική απόλυση των οπλιτών και των εφέδρων αξιωματικών από 

τις τάξεις των Ενόπλων Δυνάμεων». 

1. Η υποπερ. αδ) της περ α) του άρθρου 1 αναριθμείται σε υποπερ. αε) και προστίθεται νέα 

υποπερ. αδ) ως εξής: 

«αδ) Εννέα (9) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν, μετά το πέρας της βασικής εκπαίδευσης και 

της εκπαίδευσης στην Προεδρική Φρουρά, την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους 

υποχρέωση εξ ολοκλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) στον Λόχο Ευζώνων της 

Προεδρικής Φρουράς». 

2. Στην περ. β) του άρθρου 1 προστίθεται υποπερ. βδ) ως εξής: 

«βδ) Εκπληρώσουν, μετά το πέρας της βασικής εκπαίδευσης και της εκπαίδευσης στην 

Προεδρική Φρουρά, την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση, εξ ολοκλήρου 

(αποκλειομένων των αποσπάσεων) στον Λόχο Ευζώνων της Προεδρικής Φρουράς». 

Άρθρο 2 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.421.4/2/281394/Σ.2803/2024, ΦΕΚ-2229/Β/12.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μεταβατικές Διατάξεις 

Οι οπλίτες και οι πρότακτοι οπλίτες, υπόχρεοι πλήρους στρατεύσιμης στρατιωτικής 

υποχρέωσης που κατατάχθηκαν με την 2024 Α’ Εκπαιδευτική Σειρά Στρατευσίμων Οπλιτών 

του Στρατού Ξηράς, εφόσον εκπληρώσουν, μετά το πέρας της βασικής εκπαίδευσης και της 

εκπαίδευσης στην Προεδρική Φρουρά, την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους 

υποχρέωση εξ ολοκλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) στον Λόχο Ευζώνων της 

Προεδρικής Φρουράς, απολύονται οριστικά με τη συμπλήρωση 10 μηνών και 15 ημερών 

πραγματικής στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την κατάταξη της 2024 Β’ Εκπαιδευτικής Σειράς 

Στρατευσίμων Οπλιτών του Στρατού Ξηράς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Απριλίου 2024 


